[image: image1.png]

                                 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК»

 (ГОРОДСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 февраля  2012 года

 №66/377

г. Архангельск
О заявлении члена избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» с правом совещательного голоса Искендерова И.Р. (о проведении незаконной агитации)
13 февраля 2012 года в избирательную комиссию муниципального образования «Город Архангельск» поступило заявление от члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса Искендерова И.Р., который сообщил, что с начала февраля 2012 года на световом экране, расположенном на пересечении ул. Воскресенская и проспекта Троицкого, идет показ видеоролика с участием кандидата на должность главы муниципального образования «Город Архангельск» - мэра города Архангельска В.Н. Павленко. Заявитель сообщил, что данный материал состоит из видеоряда, где периодически появляется кандидат Виктор Павленко (с ребенком на руках, сажающий дерево и т.п.). По мнению заявителя, указанный видеоролик, размещенный на световом экране, содержит все признаки предвыборной агитации, поскольку в нем преобладает информация и создается положительный образ кандидата на должность главы муниципального образования  «Город Архангельск» - мэра города Архангельска В. Павленко. Кроме того, заявитель указывает, что на указанном аудиовизуальном агитационном материале отсутствуют какие-либо выходные данные.
Заявитель просит незамедлительно принять меры по устранению нарушений, в том числе:
1.
Рассмотреть заявление на ближайшем заседании избирательной комиссии.

2.
Установить, кто является заказчиком указанного аудиовизуального агитационного материала.

3.
Установить, кто является собственником светового экрана.

4.
Установить, оплачивалось ли изготовление и размещение указанного аудиовизуального агитационного материала.

5.
Установить, был ли заявлен перед распространением указанный аудиовизуальный агитационный материал в избирательную комиссию муниципального образования «Город Архангельск».

6.
Запретить распространение (показ) незаконного аудиовизуального агитационного материала с участием кандидата В.Н. Павленко.
22 февраля 2012 года заявление Искендерова И.Р. было рассмотрено на заседании рабочей группы избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» по рассмотрению обращений о нарушении закона. Рабочая группа избирательной комиссии установила, что на момент рассмотрения вопроса распространение спорного видеоролика на световом экране прекращено и рекомендовала избирательной комиссии отказать в удовлетворении заявления Искендерова И.Р. о запрете распространения (показа) незаконного аудиовизуального агитационного материала с участием кандидата В.Н. Павленко.

Рассмотрев и обсудив имеющиеся материалы, заслушав пояснения заявителя, избирательная комиссия муниципального образования «Город Архангельск» установила:

Заявителем не представлено никаких доказательств распространения на указанном им уличном световом экране агитационных материалов в пользу кандидата на должность мэра Павленко В.Н.

В комиссию представлен отзыв кандидата на должность мэра г. Архангельска  Павленко В.Н., который сообщил, что им не заказывались производство и размещение на указанном заявителем уличном световом экране каких-либо аудиовизуальных материалов.

В комиссии отсутствует заявление кандидата на должность мэра г. Архангельска Павленко В.Н. о направлении в комиссию согласно п.3 ст.54 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" экземпляра аудиовизуального материала и сведений о месте нахождения (об адресе места жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего и заказавшего) этот материал.

Таким образом, в комиссии отсутствуют объективные доказательства факта осуществления незаконной агитации за кандидата на должность мэра города Архангельска Павленко В.Н. путем размещения аудиовизуального материала на световом экране, расположенном на пересечении ул. Воскресенская и проспекта Троицкого.
Установлено, что в настоящее время видеоролики с изображением кандидата Павленко В.Н. в настоящее время на указанном заявителем экране не демонстрируются, в связи с чем проведение мероприятий по установлению заказчика, собственника экрана, факта оплаты размещения, а также запрещение распространения (показа) спорного аудиовизуального материала не является необходимым.
В связи с вышеизложенным, руководствуясь пунктом 9 статьи 17 Закона Архангельской области «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области», избирательная комиссия муниципального образования «Город Архангельск» постановила:
1. В удовлетворении заявления Искендерова И.Р. о запрете распространения (показа) незаконного аудиовизуального агитационного материала с участием кандидата В.Н. Павленко отказать.

2. Направить копию настоящего постановления Искендерову И.Р.

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте муниципального образования «Город Архангельск» в сети Интернет.

Председатель комиссии                                                                       В.Д Чуваков

Секретарь комиссии                                                                             Г.И. Торопова